ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 января 2025 года № 20/6-ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1457 «О внесении
изменений в приложение к
Закону Иркутской области «О
порядке управления и
распоряжения государственной
собственностью Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1457 «О внесении
изменений в приложение к Закону Иркутской области «О порядке
управления и распоряжения государственной собственностью Иркутской
области» в 1-м чтении.

2. Комитету по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области продолжить работу над
указанным проектом закона Иркутской области с учетом предложений и
замечаний в виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  14 февраля 2025 года.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ
К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ

УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СОБСТВЕННОСТЬЮ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области
от 6 декабря 2011 года № 123-03 «О порядке управления и распоряжения
государственной собственностью Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 37; 2012, № 46, т. 1;
2013, № 55, т. 2, № 4, т. 2; 2014, № 13, т. 1,№  14; 2015, № 31; 2017, № 46, т. 1,
№ 50, т. 1; 2018, № 58; 2019, № 13; 2020, № 37, т. 1; 2021, № 39, № 44, т. 2;
2023, № 3, т. 1) следующие изменения:

1) в разделе I:
а) в пункте 3:
подпункт 1 дополнить словами «за три предыдущих года с указанием

причин снижения (роста) имущества, находящегося в областной
государственной собственности»;

подпункт 2 дополнить словами «в динамике за три предыдущих года с
указанием причин снижения (роста) имущества, находящегося в областной
государственной собственности»;

б) в пункте 5:
в подпункте 4:
в абзаце первом слова «таблице 3» заменить словами «таблиц 3, З1»;
в абзаце третьем слова «, с разбивкой по типам ОГУ (казенные,

бюджетные, автономные учреждения)» заменить словами «(с разбивкой по
типам ОГУ (казенные, бюджетные, автономные учреждения) согласно
таблице З1)»;

в абзацах шестом, седьмом слова «с разбивкой по типам ОГУ
(казенные, бюджетные, автономные учреждения)» заменить словами «(с
разбивкой по типам ОГУ (казенные, бюджетные, автономные учреждения)
согласно таблице З1)»;

абзац десятый признать утратившим силу;
абзац шестой подпункта 5 признать утратившим силу;
в) подпункт 4 пункта 6 после слов «деятельности ОГУП,» дополнить

словами «в том числе о соответствии видов деятельности ОГУП требованиям
положения статьи 35.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ
«О защите конкуренции»,»;

2

г) в пункте 9:
абзац седьмой подпункта 3 изложить в следующей редакции:
«е) доля просроченной более чем на три квартала задолженности по

договорам аренды объектов областной государственной собственности, по
которым не проводились мероприятия по взысканию задолженности в
судебном порядке или не направлялись досудебные претензии по состоянию
на 31 декабря отчетного года, в общей сумме начисленной арендной платы за
отчетный год;»;

абзац третий подпункта 5 признать утратившим силу;
в абзаце шестом подпункта 11 слова «без объявления цены» заменить

словами «по минимально допустимой цене»;
дополнить подпунктом 111 следующего содержания:
« I I 1) сведения об эффективности приватизации объектов

государственной собственности, находящихся в областной казне
(предоставляются по форме согласно таблице 71 раздела II настоящего
приложения);»;

д) в подпункте 6 пункта 10:
абзац двенадцатый признать утратившим силу;
абзац четырнадцатый признать утратившим силу;
2) в разделе II:
а) дополнить таблицей З1 следующего содержания:

«Таблица З1
Показатели использования областной государственной собственности

областными государственными учреждениями з а ____ год

Всего по ОГУ в том числе по ведомствам

Я
S
Й
S3ко
С

К
S3<и
5ясо

янооо,
к
2шН

в том числе по типам
Автоно
мные

(Uяяи
£ясо

N °ох
янооо,
я2иН

Бюджет
ные

<и
Я
Я<D
£
Ясо

янооо.
я
2<иН

Казенные

Vяяи
£ясо

янооа
я
2иН

Vяя<и
£ясо

янооа
я
2<иН

в том числе по типам

Автоно
мные

(Uяяи
Sясо

N °
о 4*

оо.
я
21)н

Бюджет
ные

ияя<и
5ясо

N °в4
я"нUоо.
я
2иН

Казенные

0>
Я
Я(U
£ясо

янооD.
я
2иН

»
б) столбец второй таблицы 4 изложить в следующей редакции:
«Основные виды деятельности, в том числе сведения о соответствии

видов деятельности ОГУП требованиям положения статьи 35.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;

в) столбец седьмой таблицы 6 изложить в следующей редакции:
«Объем поступлений в областной бюджет в виде дивидендов

по акциям, тыс. руб.»;
г) дополнить таблицей 71 следующего содержания:

3

«Таблица 71

Сведения об эффективности приватизации объектов государственной
собственности, находящихся в областной казне з а ___год

Наименование показателя Показатели эффективности
(от 0-100 баллов)

Доля поступлений в областной бюджет от
приватизации объектов государственной
собственности, находящихся в областной казне2

д) дополнить сноской 2 следующего содержания:
«2 Значение показателя эффективности приватизации объектов

государственной собственности, находящихся в областной казне,
определяется по формуле:

П Э п о г с =  (П Э ф а к т /П Э  план )*100, где:
ПЭфакт- фактическое исполнение плана приватизации объектов

государственной собственности, утвержденного Законом Иркутской области
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации областного
государственного имущества»;

ПЭплан- прогноз объемов поступлений в областной бюджет в результате
исполнения плана приватизации объектов государственной собственности,
утвержденного Законом Иркутской области «Об утверждении прогнозного
плана (программы) приватизации областного государственного
имущества».»;

3) в разделе III:
а) пункт 13 признать утратившим силу;
б) пункт 36 признать утратившим силу;
в) пункт 38 признать утратившим силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск